Indicação Nº 2528/2025

Súmula: - Indico ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a realização de
manutenção emergencial no forro do teto da unidade
escolar CEMEB Professora Rosana Minani Andrade,
diante de risco identificado e da solicitação feita por
responsável de aluno.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que
determine ao setor competente a realização de vistoria técnica e os reparos urgentes no forro do
teto do CEMEB Professora Rosana Minani Andrade, tendo em vista as condições precárias
atualmente apresentadas.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Na data de hoje, estive pessoalmente na unidade CEMEB Professora Rosana Minani Andrade, após
ser procurado por uma mãe de aluno, que demonstrou grande preocupação com as condições do
forro do teto da escola.

No local, fui recebido pela Diretora, que me atendeu prontamente e relatou que já havia informado
a Secretaria de Educação e o setor responsável há algum tempo, sem, no entanto, obter retorno até
o momento.

A preocupação da mãe é legítima e merece atenção imediata, pois trata-se de uma questão de
segurança envolvendo crianças e profissionais da educação. Ao lidarmos com vidas, a prevenção
deve ser prioridade absoluta, evitando que o problema evolua e cause qualquer tipo de acidente ou
prejuízo à integridade física dos presentes.

In
di

ca
çã

o
N

º
25

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
6/

20
25

 -
 1

5/
05

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Z
X

J-
24

85
-0

R
47

-K
H

D
Z

Diante da urgência da situação, solicito que o Poder Executivo tome as providências necessárias
com a máxima brevidade, garantindo a integridade do espaço escolar e a tranquilidade de toda a
comunidade envolvida.

                      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de maio de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
25

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
6/

20
25

 -
 1

5/
05

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Z
X

J-
24

85
-0

R
47

-K
H

D
Z

In
di

ca
çã

o
N

º
25

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
6/

20
25

 -
 1

5/
05

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Z
X

J-
24

85
-0

R
47

-K
H

D
Z

In
di

ca
çã

o
N

º
25

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
6/

20
25

 -
 1

5/
05

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Z
X

J-
24

85
-0

R
47

-K
H

D
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5ZXJ24850R47KHDZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5ZXJ-2485-0R47-KHDZ

In
di

ca
çã

o
N

º
25

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
6/

20
25

 -
 1

5/
05

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

Z
X

J-
24

85
-0

R
47

-K
H

D
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5ZXJ24850R47KHDZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5ZXJ24850R47KHDZ
		2025-05-15T12:13:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura